Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 624/2017-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 28 de agosto de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° (,.S2/2017.
Senhor Presidente:

Encaminhamos & apreciagao dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2017, no Departamento de Assisténcia
Social, para manutengéo do Programa Crianga Feliz no ambito do Municipio.”.

Considerando a relevancia e urgéncia da matéria, sugerimos a Vossa
Exceléncia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em regime de
urgéncia especial ou sessdo extraordinaria.

Certos da atencédo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragéao.

Atenciosamente.
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. 52 , de 28 de agosto de 2017.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberagdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que Dispde sobre autorizag&o para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2017, no Departamento de Assisténcia
Social, para manutengao do Programa Crianga Feliz no ambito do Municipio.

O crédito de R$ 37.928,72 (trinta e sete mil novecentos e vinte e oito reais
e setenta e dois centavos) sera aberto no Departamento Municipal de Assisténcia
Social, para manutengdo da Atividade 2094 — Programa Crianga Feliz, pagamento
de despesas com vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil, obrigagbes
patronais — intra-orgamentario, aporte para cobertura do deficit atuarial do RPPS,
material de consumo, diarias - pessoal civil, outros servigos de terceiros - pessoa
fisica e outros servigos de terceiros - pessoa juridica.

O crédito sera coberto com recursos provenienfes do excesso de
arrecadacdo do corrente exercicio, por conta de transferéncia de recursos
financeiros do Governo Federal ao Fundo Municipal de Assisténcia Social, conforme
classificagao constante do Anexo Il.

O Programa Crianga Feliz, coordenado pelo Ministério do
Desenvolvimento Social, visa a integragao, ampliagéo e fortalecimento das agbes de
politicas publicas voltadas para as gestantes, criangas na primeira infancia e suas
familias, no @mbito do Municipio.

Por conta do crédito, ora aberto, fica alterada a Programagao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.066, de 2 de janeiro de 2017.

Posto isto, considerada a relevancia da matéria, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagéo e votagao
desta propositura.

Atenciosamente.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. GSEB, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

Dispée sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2017, no Departamento de
Assisténcia Social, para manutengédo do
Programa Crianca Feliz no &mbito do
Municipio. ’

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA |
APROVA: '

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito especial de
R$ 37.928,72 (trinta e sete mil novecentos e vinte e oito reais e setenta e dois
centavos), ao Orgamento Programa 2017, conforme classificagdo do Anexo |.

§ 1° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Assisténcia
Social, para manutengdo da Atividade 2094 — Programa Crianga Feliz, pagamento
de despesas com vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil, obrigagdes
patronais — intra-orgamentario, aporte para cobertura do deficit atuarial do RPPS,
material de consumo, diarias - pessoal civil, outros serwgos de terceiros - pessoa
. fisica e outros servigos de terceiros - pessoa juridica.

§2° O Programa Crianga Feliz, coordenado pelo Ministério do
Desenvolvimento Social, visa a integragdo, ampliagéo e fortalecimento das agbes de
politicas publicas voltadas para as gestantes, criangas na primeira infancia e suas
familias, no ambito do Municipio.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacédo do corrente exercicio, por conta de transferéncia de recursos
financeiros do Governo Federal, conforme classificagao constante do Anexo Il
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo '

Projeto de Lei n° {J3 %, de 28 de agosto de 2017 .......... e Fis. 2de 3

Art. 3° Fica alterada a Programacdo Orgamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 28 de agosto de 2017.
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Prefeltura Mun|C|paI da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Projeto de Lei n° _{)S 3 de 28 de agosto de 2017

Estado de Sao Paulo

Fis. 3de 3

ANEXO |
02 1 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
703 08.244.0022.2094.0000 PROGRAMA CRIANCA FELIZ 3.655,08
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 190 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS
704 08.244.0022.2094.0000 PROGRAMA CRIANGA FELIZ 603,81
3.1.91.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA-ORGCAMENTARIO
05 . TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 190 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS
705 08.244.0022.2094.0000 PROGRAMA CRIANGA FELIZ 456,88
3.3.81.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 190 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS
706 08.244.0022.2094.0000 PROGRAMA CRIANGA FELIZ 14.212,95
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 190 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS
707 08.244.0022.2094.0000 PROGRAMA CRIANGA FELIZ 3.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 190 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS
708 08.244.0022.2094.0000 PROGRAMA CRIANGA FELIZ 1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 190 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS
709 08.244.0022.2094.0000 PROGRAMA CRIANCA FELIZ 15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 190 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIANO SUAS
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 37.928,72
ANEXO i
Fontes de Recurso
05 00 37.928,72
37.928,72

TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGAO R$
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28/08/2017 D8869

Presidéncia da Republica
Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

DECRETO N° 8.869, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

Institui o Programa Crianga Feliz.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuigdo que lhe confere o art. 84, caput, inciso VI, alinea “a”, da
Constituicao,

DECRETA:

Art. 12 Fica instituido o Programa Crianga Feliz, de carater intersetorial, com a finalidade de promover o
desenvolvimento integral das criangas na primeira infancia, considerando sua familia e seu contexto de vida, em
consonancia com a Lei n? 13.257, de 8 de marco de 2016.

Paragrafo unico. Considera-se primeira infancia o perlodo que abrange os primeiros seis anos completos ou os
setenta e dois meses de vida da crianga.

Art. 22 O Programa Crianga Feliz atendera gestantes, criancas de até seis anos e suas familias, e priorizara:
| - gestantes, criancas de até trés anos e suas familias beneficiarias do Programa Bolsa Familia;
Il - criangas de até seis anos e suas familias beneficiarias do Beneficio de Prestacdo Continuada; e

Ill - criangas de até seis anos afastadas do convivio familiar em razdo da aplicacdo de medida de protegéo

prevista no art. 101, caput, incisos VIl e VIil, da Lei n? 8.069, de 13 de julho de 1990, e suas familias.
Art. 32 O Programa Crianca Feliz tem como objetivos:

| - promover o desenvolvimento humano a partir do apoio e do acompanhamento do desenvolvimento infantil
integral na primeira infancia;

I - apoiar a gestante e a familia na preparagéo para o nascimento e nos cuidados perinatais;

1l - colaborar no exercicio da parentalidade, fortalecendo os vinculos e o papel das familias para o desempenho
da fungao de cuidado, protecao e educagéo de criangas na faixa etaria de até seis anos de idade;

IV - mediar o acesso da gestante, das criangas na primeira infancia e das suas familias a politicas e servigos
publicos de que necessitem; e

V - integrar, ampliar e fortalecer agdes de politicas publicas voltadas para as gestantes, criangas na primeira
infancia e suas familias.

Art 42  Para alcancgar os objetivos elencados no art. 32, o Programa Crianca Feliz tem como principais
componentes:

| - a realizagdo de visitas domiciliares periddicas, por profissional capacitado, e de agdes complementares que
apoiem gestantes e familias e favoregam o desenvolvimento da crianga na primeira infancia;

Il - a capacitagdo e a formagao continuada de profissionais que atuem junto as gestantes e as criangas na primeira
infancia, com vistas a qualificagdo do atendimento e ao fortalecimento da intersetorialidade;

Il - o desenvolvimento de contetido e material de apoio para o atendimento intersetorial as gestantes, as criangas
na primeira infancia e as suas familias;

IV - 0 apoio aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios, visando a mobilizagéo, a artlculag:ao intersetorial e
a implementacéo do Programa; e

V - a promogao de estudos e pesquisas acerca do desenvolvimento infantil integral.

Art. 52 O Programa Crianga Feliz sera implementado a partir da articulagéo entre as politicas de assisténcia
social, satde, educacéo, cultura, direitos humanos, direitos das criangas e dos adolescentes, entre outras.

Paragrafo Ginico. O Programa Crianca Feliz sera coordenado pelo Ministério do Desenvolvimento Sacial e Agrario.

http://www.planalto.gov.br/ccivil 03/ Ato2015-2018/2016/Decreto/D8869.htm ’ 113



28/08/2017 D8869

Art. 62 Fica instituido o Comité Gestor do Programa Crianga Feliz, no ambito do Ministério do Desenvolvimento
Social e Agrario, com a atribuigao de planejar e articular os componentes do Programa Crianga Feliz.

§ 12 O Comité Gestor sera composto por representantes, titular e suplente, dos seguintes orgaos:

| - Ministério do Desenvolvimento Sociél e Agrario, que o coordenara;

Il - Ministério da Justica e Cidadania;

Il - Ministério da Educagao; . : '
IV - Ministério da Cultura; e

V.- Ministério da Salde.

§ 22 Os membros do Comité Gestor serdo indicados pelo titular do respectivo 6rgao e designados em ato do
Ministro de Estado do Desenvolvimento Social.e Agrério.

§ 32 Poderao ser convidados a participar das atividades do Comite Gestor representantes de outras instancias,
o6rgaos e entidades envolvidas com o tema.

§42 A Secretaria-Executiva do Comité Gestor sera exercida pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Agrario,
que prestara o apoio administrativo e providenciard os meios necessarios a execugao de suas atividades.

§ 52 A participagdo dos representantes do Comité Gestor sera considerada prestagdo de servigo publico
relevante, ndo remunerada. ‘ '

Art. 7° As ages do Programa Crianca Feliz serdo executadas de forma descentralizada e integrada, por meio da
conjugagdo de esforgos entre Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios, observada a intersetorialidade, as
especificidades das politicas publicas setoriais, a participagao da sociedade civil e o controle social.

Art. 82 A participagdo dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios no Programa Crianga Feliz ocorrera por
meio de procedimento de adesdo ao Programa.

Paragrafo unico. O apoio técnico e financeiro a Estados, ao Distrito Federal e a Municipios fica condicionado ao
atendimento de critérios definidos pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Agrario, ouvido o Comité Gestor.

Art. 92 Para a execugdo do Programa Crianga Feliz poderdo ser firmadas parcerias com ¢rgédos e entidades
publicas ou privadas.

Art. 10. O Programa Crianga Feliz contard com sistematica de monitoramento e avaliagdo, em observancia ao
disposto no art. 11 da Lei n2 13.257, de 2016.

Art. 11. Os recursos para a implementagéo das agdes do Programa Crianga Feliz correrdo a conta das dotagGes
orgamentarias consignadas anualmente nos 6rgaos e nas entidades envolvidos, observados os limites de movimentagéo,
empenho e pagamento da programacgéo orgamentaria e financeira anual.

Art. 12. A implementacao do disposto neste Decreto observara, no que couber, a Lei n2 9.504, de 30 de setembro
de 1997.

Art. 13. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.
Brasilia, 5 de outubro de 2016; 1952 da Independéncia e 1282 da Republica.

MICHEL TEMER

Alexandre de Moraes

José Mendonga Bezerra Filho
Ricardo José Magalhaes Barros
Osmar Terra

Marcelo Calero Faria Garcia

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 6.10.2016
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Prefeltura Munlclpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 6.066, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

Dispoe ° sobre a . Programagio
- Financeira e o Cronograma de
Execucdo Mensal de Desembolso,
conforme o disposto na Lei Organica
- do Municipio e no art. 8° da. lei
Complementar Federal n® 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal). o

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da, Estancia Turistica de' 3
'Paraguagu Paulista, Estado de Séo Paulo, usando de atribuicdes que sao conferidas
pela legislacéao vigente em especial o disposto na Lei Orgdnica do Municipio e no
art. 8° da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal); ,

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagéo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagbes constantes da Lei Orgamentarla para o

exercicio de 2017, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2016, na forma -

discriminada nos anexos deste decreto.

. Art. 2° Os créditos suplementares € especiais que vierem a ser abertos -
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugado
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes. ’

Art. 3° A realizagdo de despesa a conta de recursos vinculados somente '
poderdo ocorrer respeitadas as dotagdes aprovadas até o. limite da efetiva
arrecadagao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos SOCIalS nao poderé exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei

B .Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabnhdade

Fiscal).

Paragrafo Unico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artlgo com O objetlvo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Nao sera objeto de llmltac;éo as despesas destinadas ao
pagamento . do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes
Orgamentanas -

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista - CNPJ n°, 44,547.305/0001-33
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 18.700-000
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo ’

Decreto n° 6.066. de 2 de janeiro de 2017 ... ... oot v e Fls. 2de 2

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos  créditos
orgamentarios consignados na Lei Orgamentaria para o exercicio de 2017 para o
Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada
més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicdo Federal, conforme dispde o art. 29-A
da Consﬂtum;ao Federal.

Art. 7° As medi¢bes para Ilberagao de pagamento de obras em execug¢éo
deveréo informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliagdo do servigo
de engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotacdes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.089, de 23 novembro de 2016, Lei Orgamentaria
Anual 2017, cujas ag¢bes dependam de procedimentos complementares que
viabilizem a sua execugao orgamentaria e financeira.

Art. 9¢ Este decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SF, 2 de janeiro de 2017.
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